1

山东滨海正大律师事务所

ZHENG DA LAW FIRM CORPORATION
中国烟台市环山路 3 号润利大厦 7 楼（邮政编码：264000）

7th Floor, Run Li Building, 3 Huan Shan Road, Yantai 264000, China

电话 (Tel): (+86 535) 670 0528  传真 (Fax): (+86 535) 670 0529

Email(电子信箱): zdlawfirm @ 163.com

关于渤海轮渡集团股份有限公司

出售“渤海明珠”轮的法律意见

致: 渤海轮渡集团股份有限公司

山东滨海正大律师事务所 (以下简称“本所”)接受渤

海轮渡集团股份有限公司 (以下简称“渤海轮渡”或“公

司”)的委托，就渤海轮渡全资子公司天津渤海轮渡航运有

限公司出售“渤海明珠”轮的相关事宜，出具《山东滨海正

大律师事务所关于渤海轮渡集团股份有限公司出售“渤海明

珠”轮的法律意见》（以下简称“本法律意见”）。

本法律意见根据《中华人民共和国企业国有资产法》《企

业国有资产交易监督管理办法》《企业国有产权转让管理暂

行办法》的规定而出具。

对本法律意见，本所及经办律师特作如下声明:

一、本所及经办律师依据《中华人民共和国企业国有资

产法》《企业国有资产交易监督管理办法》《企业国有产权

转让管理暂行办法》《律师事务所从事证券法律业务管理

办法》《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等

法律法规的规定以及本法律意见出具日以前已经发生或者

2

存在的事实为基础发表法律意见。

二、本所及经办律师已根据有关法律法规的规定严格

履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用的原则， 进

行了充分的核查验证， 保证本法律意见所认定的事实真

实、准确、完整， 所发表的结论性意见合法、准确， 不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应的法

律责任。

三、公司已保证其向本所提供的与本法律意见相关的

信息、文件或资料均为真实、准确、完整、有效，不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏；文件资料为副本、复印件

的，内容均与正本或原件相符；所有文件的签署人均具有完

全民事行为能力，并且其签署行为已获得恰当、有效的授权；

所有文件或资料上的签字和印章均为真实。

四、本法律意见仅供公司出售“渤海明珠”轮的目的

使用，未经本所书面同意不得用作任何其他用途。

五、本所同意将本法律意见作为公司出售“渤海明珠”

轮必备的法律文件，随同其他材料一同予以公告。

3

正 文

一、出售“渤海明珠”轮的批准与授权程序

经核查，截止本法律意见出具之日起，为出售“渤海

明珠”轮，公司已履行如下程序：

渤海轮渡于 2022 年 8 月 19 日召开第五届董事会第二十

七次会议，审议通过了《关于处置“渤海明珠”轮的议案》。

董事会授权经理层负责“渤海明珠”轮处置的相关事宜，依

法合规地实施，处置价格不低于评估价，并在处置前由具备

相应资质的律师事务所对处置的合规性出具法律意见书。

二、“渤海明珠”轮完成了进场交易程序

经核查，截止本法律意见出具之日起，公司根据《中华

人民共和国企业国有资产法》《企业国有资产交易监督管理

办法》《企业国有产权转让管理暂行办法》的规定，“渤海明

珠”轮已履行进场交易程序：

（一）2022 年 7 月 29 日，渤海轮渡委托山东省中孚资

产评估有限公司出具了评估报告，“渤海明珠”轮评估价格

为 3641.5980 万元人民币。

（二）2022 年 8月 23 日，渤海轮渡委托山东产权交易

中心有限公司正式进场挂牌交易，挂牌价格 4400 万元。

（三）2022 年 9月 20 日，“渤海明珠”轮进场挂牌期满

20 个工作日。

（四）2022 年 9月 21 日，山东产权交易中心有限公司

出具了《挂牌结果通知单》。挂牌结果为：交易未成功，到

4

期撤牌。

（五）2022 年 9月 22 日，渤海轮渡向资产交易批准单

位暨备案单位辽渔集团有限公司提交了《关于“渤海明珠”

轮进场交易情况及后续处置计划的报告》。

（六）2022 年 9 月 27 日，辽渔集团有限公司向渤海轮

渡公司回复了《工作提示函》。提示内容如下：

1.公司以不低于挂牌价格 4400 万元人民币，在更大范

围内寻求买家，依法依规处置“渤海明珠”轮。

2.公司按照第五届董事会第二十七次会议决议执行，在

“渤海明珠”轮处置前，由具备相应资质的律师事务所对处

置的合规性出具法律意见书。

三、船舶处置进展情况

经核查，截止本法律意见出具之日起，公司根据《中华

人民共和国企业国有资产法》《企业国有资产交易监督管理

办法》《企业国有产权转让管理暂行办法》的规定，根据董

事会的授权，在更大范围内寻求买家，以不低于进场挂牌的

价格处置“渤海明珠”轮。

（一）公司经多方考察、沟通、谈判，拟确定与意向买

方土耳其 BLACK ROSE SHIPPING LTD. of the Republic of the

Marshall Islands 进行交易。该公司注册地为马绍尔群岛，

经营地为土耳其。

（二）为满足船舶买家对船舶境外交接及期限的要求，

加快操作进程，公司决定将“渤海明珠”轮出售给在香港注

册的全资子公司渤海邮轮有限公司，挂巴拿马旗，办理巴拿

5

马相关证书。2022 年 10 月 27 日，公司全资子公司天津渤海

轮渡航运有限公司与渤海邮轮有限公司签署船舶买卖协议。

交易价格为 650 万美元。

（三）渤海邮轮有限公司拟于 2022 年 11 月 19 日与土

耳其 BLACK ROSE SHIPPING LTD. of the Republic of the

Marshall Islands 公司签署船舶买卖协议。交易价格为 665

万美元。交易期限为 2022 年 11 月 20 日至 12 月 10 日。

四、结论性意见

综上所述，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，

本次“渤海明珠”轮出售已履行现阶段必要的程序，符合《中

华人民共和国企业国有资产法》《企业国有资产交易监督管

理办法》《企业国有产权转让管理暂行办法》等相关法律、

法规的相关规定，符合国际二手船交易惯例，交易价格高于

进场挂牌交易价格，交易公平、公正。“渤海明珠”轮出售

完成后，由公司按照《上市公司信息披露管理办法》等相关

规定履行相应信息披露义务。

本法律意见壹式叁份。

6

【此页为《山东滨海正大律师事务所关于渤海轮渡集团股份

有限公司出售“渤海明珠”轮的法律意见》的签字页，无正

文】

山东滨海正大律师事务所

负责人:李城                       经办律师:李城  王磊

                                      2022 年 11 月 10 日